tenebantur. Prior ferrum occupavit Antonius, regina ad pedes Caesaris provoluta temptavit oculos ducis. Frustra quidem; nam pulchritudo infra pudicitiam principis fuit. 10. Nec illa de vita, quae offerebatur, sed de parte regni laborabat. Quod ubi desperavit a principe servarique se triumpho vidit, incautiorem nacta custodiam in mausoleum se -sepulchra regum sic vocant- recepit. 11. Ibi maximos, ut solebat, induta cultus in differto odoribus solio iuxta suum se conlocavit Antonium, admotisque ad venas serpentibus sic morte quasi somno soluta est. (12) 1. Hic finis armorum civilium: reliqua adversus exterarum gentes, quae districto circa mala sua imperio diversis orbis oris emicabant. 2. Nova quippe pax, necdum adsuetae frenis servitutis tumidae gentium inflataeque cervices ab inposito nuper iugo resiliebant. 3. Ab septentrionem conversa ferre plaga ferocius agebat, Norici, Illyrici, Pannonii, Dalmatae, Moesi, Thraces et Daci, Sarmatae atque Germani.

22. Bellum Noricum

4. Noricis animos dabant Alpes, quasi in rupes et nives bellum non posset ascendere; sed omnes illius cardinis populos, Breunos, Ucennos atque Vindelicos, per privignum suum Claudium Drusum perpacavit. 5. Quae fuerit Alpinarum gentium feritas, facile est vel per mulieres ostendere, quae deficientibus telis infantes suos adflictos humi in ora militum adversa miserunt.

23. Bellum Illyricum

6. Illyri quoque sub Alpibus agunt imasque valles earum et quaedam quasi claustra custodiunt abruptis torrentibus implicata. In hos expeditionem ipse sumpsit fierique pontes imperavit. 7. Hic et aquis et hoste turbantibus, cunctanti ad ascensum militi scutum de manu rapuit et viam primus ingressus est. Tum agmine secuto cum subrutus multitudine pons succidisset, saucius manibus et cruribus, speciosior sanguine et ipso periculo augustior terga hostium percecidit.

erano state occupate. Per primo Antonio impugnò la spada, mentre la regina, prostrata ai piedi di Cesare, cercò di attirare l'attenzione del comandante. Fu tuttavia inutile: la sua bellezza fu infatti inferiore alla pudicizia del principe. 10. E quella non si preoccupava della vita, che le era stata concessa, ma di una parte del regno. Quando perse la speranza di ottenerla dal principe e capì di essere stata preservata per il trionfo, approfittando di una sorveglianza piuttosto disattenta, si rifugiò nel mausoleo - così chiamano i sepolcri dei re. 11. Lì, indossati come era solito gli abiti più belli, si pose accanto al suo Antonio in un sarcofago pieno di unguenti e, avvicinati alle vene dei serpenti, si abbandonò così alla morte come fosse sonno. (12) 1. Questa fu la fine delle guerre civili: le altre spedizioni furono contro popoli stranieri che si sollevavano da diverse regioni del mondo, una volta che l'impero si era preoccupato delle proprie disgrazie. 2. Infatti la condizione di pace era recente e le teste dei popoli, non ancora abituate a i freni della servitù, presuntuose e superbe, si ribellavano al giogo da poco imposto. 3. Il territorio rivolto a settentrione agiva in modo alquanto impetuoso: Norici, Illiri, Pannoni, Mesi, Traci e Daci, Sarmati e Germani.